Beyan ile burhan
arasındaki bu çatışma, “Arapların mantık ilmi” olarak tanınan “nahiv” ilminin Yunan felsefesinden
tercüme edilen “mantık” ilmine olan üstünlüğünün iddia edilmesi ve Nahivci es-Sîrâfî (385/995)
ile mantıkçı Ebu Bişr el-Mettâ (328/940) arasındaki meşhur tartışma neticesinde mantığın üstün-
lüğünün ispat edildiğinin (!) söylenmesi şeklinde gerçekleşmiştir[6]. İlerleyen aşamada burhan
sistemi (Endülüs/İbnRüşd örneği istisna sayılmak koşuluyla) İslam geleneğindeki etkisini kay-
betmiştir.

Mektûbât ve risâle tarzı yazında, sultanın veliahta, yöneticilere ya da halka hitaben söyledikleri
kaleme alınır, zaman zaman bu yazılanlar halka açık yerlerde okunur, insanların sultana itaat
etmelerini teşvik etmek için sultan yüceltilir ve böylece mektûbât edebiyatı bir tür propaganda
işlevi görür.[7]

Bu çerçevede Câbirî, İbn Kuteybe’nin (ö, 276/889) “Uyûnu’l-ahbâr”ını, İbn Abdirabbih’in
(ö, 328/939) “el-İkdu’l-ferîd”ini, Şihâbuddîn Muhammed b. Ahmed el-İbşîhî’nin (ö, 850/1446)
“el-Müstetraf fî külli fennin müstezraf”ını ve Kalkaşendî’nin (ö, 821/1418) “Subhu’l-a’şâ fî sınâa-
ti’l-inşâ” adlı eserini yakından inceler ve bu kitapların tümünde “sultana itaat” fikrinin savunul-
duğunu ifade eder.

Konuyu genişletip Fars/Kisrâ geleneğinde din-devlet ilişkilerine dair incelemeler yapar.

Hüsrev),[16] onun siyasetini sürdürmek
yerine Mazdek grubunun kökünü kazıdı ve aristokratlara eski itibarlarını geri verdi.[7] Bu neden-
le de Fars siyaset tarihinde Ânûşirvan, adil hükümdar, yani toplumsal tabakaları eski düzenine
döndüren hükümdar olarak anılmıştır.

Câbirî bu noktada, Ebu’l-Hasen el-Âmirî’nin (ö, 381/991) Ânûşirvan’a atfettiği şu sözlere yer
verir;

Allah sultanı, insanlar arasında ilahî iradenin tahakkuku, onların güvenliklerinin ve mas-
lahatlarının temini için yaratmıştır. İşte bu yüzden de “sultanların Allah’ın arzındaki halifeleri
olduklarını” söyleriz.

düşünüldüğünü ifade eder.[7] Buna göre Fars geleneğinde sultan, başlı başına bir değer-
dir ve ona itaat etmek, belli şartlara ve gerekçelere başlı olmayıp bizatihi iyi, olumlu ve ahlâkî’dir.

Câbirî bu noktada, kendi dönemine kadar yaşamış olan Emevî ve Abbasî sultanlarından söz
eden Câhız’ın (ö, 255/868) şu ifadesine yer verir;

Bizler mülk ve yönetim kurallarını, toplumun seçkin ve alt tabaka kesimlerinin nasıl idare
edileceğini, tebaâ’nın nasıl bir siyasetle yönetileceğini ve her bir toplumsal tabakadan olan in-
sanların kendi tabakalarında bulunmaya nasıl ilzam edileceğine dair bilgileri Fars krallarından
öğrenmişizdir.[19]

Câbirî işte Fars kültüründen ithal edilen bu saltanata ve itaat değerlerinin özellikle ikinci Ab-
basî halifesi Ebu Ca’fer el-Mansur’un kâtibi Abdullah b. el Mukaffa (ö, 759/1357) tarafından popü-
lerleştirildiğini, İbnü’l-Mukaffa’nın bu ahlâk anlayışının propagandacısı olduğunu ifade eder ve bu
iddiasını ispatlamak üzere, onun “Kelile ve Dimne”, “el-Edebü’l-kebîr”, “el-Edebü’s-sağîr” ve “Risâ-
letü’s-sahâbe” adlı eserlerini inceler, bu eserlerde temelde üç kavrama odaklanıldığını, bunların da,
“sultana itaat”, “sultanın ahlâkı” ve “kâtibin ahlakı” kavramları olduğunu ifade etmektedir.

“Fazilet sahibi insan şu iki
yerden birinde olur: Ya sultanların yanında izzet-i ikram görür ya da âbidlerin yanında kendini
ibadete adar.”[27]

Câbirî’nin konuyla ilgili verdiği bir diğer örnek, Kuşeyrî risalesinde hal tercümeleri verilen
mutasavvıfların ilki olan İbrahim b. Edhem’dir.(ö, 161/777) Büyük bir servet ve makam sahibi iken
her şeyi terk edip zühde yönelen İbrahim b. Edhem, çoğu kimse tarafından, hakiki anlamda ilk
zahit olarak kabul edilir. Neticede Câbirî, bu zatların hayat hikâyelerinden, zahitlikleri ile tanı-
nan kimselerin aslında “liderlik tutkusu” nedeniyle dünya hayatını terk edip zühde yöneldikleri
sonucunu çıkarır.[7] Ona göre fenâ ahlakının varmak istediği sonuç, hilâfet-i uzmâ’dır.

İşte Câbirî’nin bu noktada
vurguladığı husus kısaca budur. Ona göre, tasavvufu sistemin içine alma çalışmalarının en somut
örneklerinden biri, Ebu Bekir el-Kelâbâzî’nin (ö, 380/990) et-Taarruf limezhebi ehli’t-tasavvuf adlı
eseridir. Kelâbâzî bu eserinde tasavvufu doğrudan Eş’arî mezhebi ile irtibatlandırır ve ona Hz. Ali,
Hz. Hasan, Hz.

“tasavvuf ” olarak belirlenmemiş olduğunu, adına sûfiyye
denilen grubun teşekkülünün ise Hasan-ı Basrî’den altmış yıl sonra yaşamış olan Abdülvahid b.
Zeyd ile başladığını, buna karşılık Kûfe’de irfânî/hermesçi bir tasavvuf akımının teşekkül ettiğini,
bu akımın teşekkülünde de Cabir b. Hayyan (ö, 208/823) ve beraberindeki bazı isimlerin öncülük
ettiğini ifade eder.[7]

Bu değerlendirmeleri takiben Câbirî tasavvuf edebiyatındaki şeyh-mürid kavramlarını incele-
meye başlar. Burada önce tasavvuf kelimesi yerine ”edeb” kelimesinin kullanıldığı tespitini yapan
Câbirî’ye göre tasavvuf edebiyatındaki “edeb” kelimesi, bu kelimenin İslam/Arap geleneğindeki
diğer ilimlerde ifade ettiğinden farklı bir anlama işaret etmektedir.